(1) divus Marcus *glossema est* (2) *id est*: omnino  
(3) designata *scr.* (4) quam *del.* (5) dodrante *F*

(6) seia *F* (7) communicassem *F* (8) coheredi *scr.*  
(9) legatum *F* (10) an si *om. F*<sup>1</sup>

heredibus patris acceperat, sed mortuo secundo marito mater familias facta dotem recipaverat, an heres eius ex causa fideicommissi fratri defunctae teneatur in eam pecuniam, quam percipere posset, si dotem stipulatus esset. respondit secundum ea quae proposita nerentur non teneri. Eius<sup>1</sup> heres vel legatarius rogatus est, ut quandam adoptet, his verbis adiectis: 'si alias fecerit, exheres esto' vel 'perdat legatum'. quaesitum est, si non adoptaverit, an ei qui adoptatus non est actio quaedam ex fideicommissio competit. respondit fideicommissum, quo quis rogatur ut ad 9 optet, ratum non esse. 'Agri plagam, quae est in regione illa, Maevius Publico et Gaio transcribi volo, pretio facto viri boni arbitrato et hereditati illato, duplae evictione expromissa<sup>2</sup> reliquis heredibus, ita ut sub poena centum promittant eam agri plagam partemve eius ad Seium<sup>3</sup> posterose eius non perventuram quaqua ratione'. quaesitum est, an legatum valeat, cum Publius emere velit, Gaius nolit. respondit eum, qui fideicommissum praestari sibi velit, posse partem dimidiam eius agri qui legatus est petere, quamvis alter persequi nolit. item quaesitum est, cautio, quae interponi debeat secundum voluntatem, pro quota parte cuique heredum praestanda sit. respondit pro ea portione, quae ex fideicommissio misso praestatur. Sorori legavit homines quos nominavit testamento eiusque fidei commissit, ut eadem mancipia filiis suis cum obiret restitueret. quaesitum est, adgnata ex his ad defuncti filii<sup>4</sup> heredibus restituenda sint post mortem legatariae an remaneant apud heredes eius. respondit ea<sup>5</sup>, quae postea adgnata essent, verbis fideicommissi non contineri. 11 Pater naturalis filiae suae ex testamento mariti eius fideicommissi debitor, cum ea mulier alii nuberet, non mandata mulieris dotem marito eius dedit et sibi reddi eam stipulatus est, si sine liberis filia moreretur: mulier filiam suscepit: quaesitum est, an fideicommissum a patre exigere possit. respondit, si nec ratam habuisset dotem datam, superesse fideicommissi petitionem. idem quaesitum, an, si pater accepto facere stipulationem velit, mulieri persecutio fideicommissorum deneganda sit. respondit supra responsum, eumque patrem, de quo quaereretur, si ita dedisset, ut mulier ratum haberet, posse condicere. 12 Seium maritum scripsit heredem eique substituit Appiam alumnam fideique heredis commissit, ut post mortem suam hereditatem eidem alumnae restitueret aut, si quid ante contigisset alumnae, tunc Valeriano fratris filio restitueret eandem hereditatem. quaesitum est, si Seius vivus, quidquid ad eum ex hereditate pervenisset, alumnae restituisset, an secundum voluntatem defunctae id fecisse videretur: praesertim cum haec idem substituta esset. respondit, si vivo Seio Appia decessisset, non esse liberatum a fideicommissio Valeriano relicto. Scaevola respondit: cum heres scriptus rogatus esset, cum volet, alii restituere hereditatem, interim non est compellendus ad fideicommissum<sup>6</sup>. *CLAUDIUS*: post mortem enim utilitatem que creditur datum. Heredis scripti fidei commiserat, ut Seiae uxori universam restitueret hereditatem et uxoris fidei commissit in haec verba: 'a te, Seia, peto, ut quidquid ad te ex hereditate mea pervenerit, exceptis his, si qua tibi supra legavi, reliquum omne reddas restitutas Maeviae infanti dulcissimae. a qua Seia satis exigi veto, cum sciam eam potius rem aucturam quam detrimento futuram'. quaesitum est, an statim Maevia fideicommissum a Seia petere possit. respondit nihil proponi, cur non possit.